
 



Úvod: 

 

     V druhém jarním čísle letošního školního roku 2024/2025 se dozvíte o akcích, které ve 

škole proběhly během března a dubna. A že jich bylo! Dočtete se o nejrůznějších projektech, 

kterých jsme se jako škola zúčastnili. Nejen ve sportu, ale i v dalších soutěžích máme své 

úspěšné zástupce. Pozveme Vás také na výstavu našich výtvarných prací do 

Sankturinovského domu v Kutné Hoře. 

      Přejeme všem žákům i dospělým, kteří si náš časopis otevřou, příjemné počtení…  a všem 

přejeme do posledních týdnů tohoto školního roku hodně sil a energie. 

Eliška Krejčí 
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NÁVŠTĚVA Z DÁNSKA  

 

     Ve středu 19. 3. 2025 naši školu navštívili žáci a učitelé z 

partnerské školy v Ringstedu (Dánsko). 

     Program začal ve škole přivítáním a vzájemným seznamováním. Pokračovalo se 

prohlídkou školy s možností nahlédnutí do učeben i výuky. Žáci z Dánska připravili 

pro naše žáky zajímavé prezentace z různých oblastí. Nechybělo ani malé občerstvení 

a společný oběd. Komunikace v angličtině nedělala žákům potíže, a tak se mohli směle 

pustit do „průvodcování“ po městě. Prohlídku města a zdejších památek jsme zakončili 

ve Vlašském dvoře, kde nás v audienční síni přivítal pan starosta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BRÁNA K DRUHÝM 

 

Dne 26. března 2025 se žáčci se žlutého oddělení školní družiny a třídy 2.B zúčastnili 

slavnostního vyhlášení 13. ročníku Brány k druhým v Brožíkově sále na Staroměstské 

radnici, kde byli oceněni za jejich projekty. Tento den byl pro ně nezapomenutelný a 

plný krásných zážitků. Slavnostním vyhlášením je provázel známý herec Petr Vacek, 

který celému ceremoniálu dodal skvělou atmosféru. Děti si odnesly nejen krásné 

vzpomínky, ale také symbolické klíče k otevření Brány a mnoho krásných stolních her, 

které jim budou připomínat tento výjimečný den. Součástí programu byla také 

simultánní prohlídka Clam-Gallasova paláce a Staroměstské radnice, kde si děti mohly 

prohlédnout historické prostory a dozvědět se mnoho zajímavostí. 

Velké poděkování patří dětem, které se do projektů s nadšením zapojily, rodičům, kteří 

nás podporovali, a všem, kteří nám fandili. Vaše podpora a společné úsilí mají smysl a 

dokazují, že i malé skutky mohou mít velký dopad. Děkujeme a těšíme se na další 

společné dobročinné projekty! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BRÁNA DRUHÝM 

Rozhovor s paní vychovatelkou Stanislavou Horskou 

 

1. JAK JSTE SE K PROJEKTU DOSTALI ? 

Nyní jsme soutěžili již potřetí. Zaujala mě myšlenka projektu BRÁNA K DRUHÝM a proto 

jsem se rozhodla vyplnit přihlašovací formulář na jejich webových stránkách. 

 

2. OD KDY DO KDY 

SOUTĚŽ 

PROBÍHALA ? 

Od 1. 9. 2024 do 30. 8. 2025 

 

3. KDY A JAK JSTE SE 

DOZVĚDELI O TOM, 

ŽE JSTE VYHRÁLI ? 

Dozvěděli jsme se to 4. března na 

sociální síti Brána k druhým a 

dostali jsme od pořadatelů projektu 

email. 

 

4. KTERÉ AKCE PŘEDCHÁZELI TOMUTO VYHODNOCENÍ ? 

Nápady a příprava projektů, jejich realizace, dokumentace projektů, přihlášení do soutěže. 

 

5. KDO VŠECHNO SE NEJVÍCE PODÍLEL ? 

Děti. 

 

 

6. JAK VZNIKALY NÁPADY, CO UDĚLAT ? 

Snažili jsme se využít dovedností a talentů dětí. Nápady vznikaly i při společných setkáních. 

Vše muselo být v souladu s cíli projektu jako je integrace a budování vztahů. Také jsme 

museli zohlednit zájmy a potřeby dětí, ale i lidí s postižením.  

 

7. KDO VŠECHNY AKTIVITY FINANCOVAL ? (např. nákup surovin atd.) 

Škola. (pozn. redakce: ZŠ Jana Palacha v Kutné Hoře) 

 



8. KDO ROZHODOVAL 

O VÝHERCÍCH ? 

Porota složená ze zástupců České 

rady dětí a mládeže, Brány 

k druhým, Poslanecké sněmovny, 

hlavního města Prahy, firmy 

MINDOK a dalších zúčastněných 

organizací a firem. 

 

 

9. NÁZOR A POCITY 

V PRAZE….. 

 

Praha a Staroměstská radnice se pro nás staly symbolem obrovské radosti a 

hrdosti. Když jsme tam stáli a slyšeli vyhlášení našeho projektu jako prvního 

v naší kategorii, byl to nepopsatelný pocit. Vidět nadšené tváře dětí a sdílet s nimi 

tento úspěch bylo nejkrásnější. 

Celý program, který pro nás pořadatelé připravili, by úžasný a jen umocnil ten 

výjimečný den. 

           Eliška K., Arina 



Akce naší školy 

 

Prvňáci přivítali MŠ 17. listopadu  

Jaro je již v plném proudu a ani prvňáčci nezahálí. 12. 3. 2025 žáci ve svých třídách přivítali 

předškoláky z MŠ 17. listopadu. Ti se přišli podívat, jak vypadá vyučování a zároveň zjistili, 

co se už jejich starší kamarádi ve škole naučili. S dětmi si vyzkoušeli vše potřebné k blížícímu 

se zápisu. 

 

 

 

 

1. ročníky a jejich návštěva Dačického 

domu 

27. 3. se prvňáčci vydali do Dačického domu, kde 

absolvovali prohlídku všech prostor od sklepa až do 

podkroví a dozvěděli se spoustu zajímavých informací. 

 

 

 

 

 

 



Prvňáci pekli velikonoční jidáše 

V pátek 10. 4. jsme pekli velikonoční jidáše s organizací Pod horami. Kromě nich jsme 

tvarovali těsto do podoby ptáčků a srdíček. Celá místnost i přilehlá chodba krásně voněly. 

Kromě pečení jsme si zahráli i velikonoční kvíz. Bonusem pro všechny bylo, že jsme si 

výrobky mohli po upečení sníst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do knihovny s prvňáky  

Ve čtvrtek 9. 4. se naši nejmladší byli podívat 

v Městské knihovně Kutné Hory na to, jak to 

v ní vlastně celé funguje. Prošli si celou 

budovu, dokonce se podívali do sklepa, kde 

jim byl představen automat na vracení 

zapůjčených knih. Pro paní knihovnice měli 

žáčci dárek v podobě nakreslených knih, 

které si vystaví ve 2. patře na nástěnku. 

Návštěva se všem líbila, už se těší na další 

spolupráci. 

 

 

 

 

 

 

 



Druháci navštívili Divadlo Spejbla a Hurvínka 

Ve čtvrtek 13. 3. jeli druháčci do Divadla Spejbla a Hurvínka v 

Praze. Počasí jim sice moc nepřálo, ale v divadle bylo fajn. 

Představení se jmenovalo „Pohádky pro Hurvínka“. Hurvínek s 

Máničkou prošli několika pohádkami a pomohli vysvobodit 

krásnou princeznu. Potkali se s Dlouhým, Širokým a 

Bystrozrakým, s Dědem Vševědem, ale i se zlým 

Černokněžníkem. Hurvínek všechny děti okouzlil a nikomu se 

po představení nechtělo odejít.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2.B a 2.C u hasičů 

V úterý 6. května jsme navštívili hasičskou 

stanici v Kutné Hoře. Prohlédli jsme si vnitřní 

prostory a zažili spoustu zábavy venku. Moc 

jsme si to užili. 

 

 

 

 

 



Čarodějnické vyučování 1.B a 2.C 

Při řešení čarodějnických záhad se třída 2.C spojila se žáky třídy 1.B. Společně si pomáhali a 

téměř všechny hádanky vyřešili. 

 

 

Tvoření 3.B a 2.C ve školní keramické dílně 

Během dubna byli druháčci a třeťáci v keramické dílně, kde 

tvořili keramické výrobky nejen domů, ale především na 

chystanou výstavu školy v Sankturinovském domě! A 

vytvořily opravdu krásná umělecká díla! Ta nejlepší si budete 

moci prohlédnout právě v Sankturinovském domě. Ke 

zhlédnutí a dokonce i k zakoupení budou krásné keramické 

misky, dekorované jarní talíře, ale také i keramicky ztvárněné 

kutnohorské památky. 

 

 

 

 

 

 



5.A, B, C na Pražském hradě 

V pondělí 7. 4. 2025 vycestovali společně 5. A, B a C do sídla českých knížat, králů a 

prezidentů - na Pražský hrad. Přes Lví dvůr prošli severní branou II. nádvořím na nádvoří III., 

kde jejich první zastávkou byla prohlídka gotické katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha. V 

chrámové lodi si prohlédli také kapli sv. Václava, připomněli si první Přemyslovce a jejich 

příběhy, ukázali si místo, kde se nacházejí korunovační klenoty českých králů. Na III. 

hradním nádvoří se ještě zastavili u gotické bronzové sochy sv. Jiří, který zde již po staletí 

bojuje s drakem, u Mrákotínského obelisku, památníku padlým z 1. sv. války, a pokračovali 

do Starého královského paláce - prohlédli si pozdně gotický Vladislavský sál s renesančními 

okny i kopii korunovačních klenot. Starými jezdeckými schody opustili královský palác a 

zamířili do baziliky svatého Jiří - uvnitř je přivítala jednoduchost románského slohu, 

zavzpomínali na Václavovu babičku, svatou Ludmilu, která zde má svou vyzdobenou kapli. 

Propletli se úzkou Zlatou uličkou, barevnými domečky hradních střelců a zlatníků až k věži 

Daliborka, kde se s naší minulostí rozloučili. 

 Pražský hrad byl plný turistů z různých zemí, někteří naši páťáci, „bambini“, se stihli i 

„spřátelit“ s italskými studentkami a studenty. :) Při návratu domů jim poněkud vyhládlo a tak 

se cestou ještě zastavili v restauraci McDonalds. 

 

 

 



5. ročníky si užily Velikonoce na Hrádku 

Děti z pátých tříd navštívily před Velikonocemi kutnohorský Hrádek. Tam si páťáci prošli 

Velikonoce tak, jak je prožívali lidé dřív a přemýšleli o tom, jaké zvyky dodržujeme ještě 

dnes. Potom si nazdobili výborné perníčky. Někteří je však domů nestihli donést.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrábění čarodějnic v 5.A 

Pálení čarodějnic neodmyslitelně patří k poslední dubnové noci. A tak si každý tu svou 

čarodějničku vyrobil ze samotvrdnoucí hmoty a následně namaloval. Práce to nebyla vůbec 

jednoduchá, ale páťáci se do ní pustili s chutí a to jde každá činnost hned lépe. A výsledek? 

Úúúúžasnýýýý!!! Jedna čarodějnice krásnější než druhá! 

 

 

 

 

 

 

 

 



Laboratorní práce v 8.B 

V 8. třídě proběhla zajímavá laboratorní práce na téma kyselost a zásaditost roztoků. Žáci si 

pomocí přírodního indikátoru z červeného zelí ověřovali pH různých běžných látek, jako je 

ocet, jedlá soda či citronová šťáva. Během pokusu pozorovali změny barev, které jim 

napověděly, zda je roztok kyselý, neutrální nebo zásaditý. Experiment vzbudil u žáků nadšení 

a ukázal, že chemie může být zábavná i barevná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní družina 

Čarodějnické veselí v Domově Barbora 

Na základě milého pozvání se děti ve středu 30. dubna zúčastnily báječné čarodějnické oslavy 

v Domově Barbora a užili si den plný kouzel a zábavy! S nadšením se zapojily do 

nejrůznějších soutěží, které pro ně připravili hostitelé. Nechyběly ani napínavé a zábavné 

čarodějnické pokusy, při kterých si malí kouzelníci a čarodějnice mohli vyzkoušet nejrůznější 

lektvary. Kromě sladkého a slaného pohoštění ve stylovém čarodějnickém provedení si děti 

pochutnaly i na výborných vuřtech. Chtěli bychom tímto srdečně poděkovat Domovu Barbora 

za milé pozvání a za skvěle připravený program. Děti si odnesly spoustu krásných zážitků a 

už se těší na další setkání! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pizza pečeníčko 

"Děti dostaly chuť na pizzu a 

rozhodly se, že si ji upečou samy. S nadšením připravily těsto, obložily ho oblíbenými 

surovinami a s netrpělivostí čekaly, až se upeče. Výsledek? Voňavá, křupavá a hlavně domácí 

pizza, na které si všichni pochutnali!" 

 

 

 

 

 

 



Velikonoce v zahradě 

Společné tvoření do projektu DDM v Kutné 

Hoře 

 

 

 

Společně pro radost 

Naši přátelé z Domova Barbora 

nás ve školní družině opakovaně 

navštívili, tentokrát i s paní 

ředitelkou. Děti byly úžasné – 

připravily si krásné vystoupení, 

zazpívaly a zatančily, čímž všem 

vykouzlily úsměv na tváři. 

Společně jsme si také poseděli, 

povídali si a užili si příjemné 

chvíle. Poté si děti se svými hosty 

vytvořily obrázek z otisků, což 

bylo nejen zábavné, ale i krásná 

vzpomínka na tento den. Velké 

poděkování patří všem dětem za 

jejich nadšení a radost, kterou 

dokázaly předat! 

 

 

 

 

 



Ponožkový den 

Dnes je světový den Downova syndromu nebo také 

Ponožkový den. Je to den,, kdy může každý projevit své 

sympatie a podporu lidem s Downovým syndromem. A to 

jsme také udělali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chraňme vodu! 

Vodu potřebuje k životu každý člověk na planetě, zvířata i rostliny, důležitá je pro zemědělství 

a průmysl.  

Proto jsme si připomněli její důležitost, využití dešťovky, jak šetřit s vodou, jak putuje kapka 

vody v přírodě, jak je to s lesní vodou, a nakonec jsme malovali a luštili. Voda je prostě 

nepostradatelný živel! 



Návštěva Tylova divadla 

Naše bílé oddělení navštívilo Tylovo divadlo. 

I přes nepřízeň počasí, šli jsme v dešti, a 

dokonce padaly i kroupy, se nám exkurze moc 

líbila a děti byly nadšené a spokojené. Velmi 

děkujeme paní Lebedové a panu Trnkovi. 

 

 

 

 

 

 

Kniha – věrný přítel 

Knížky jsou naším společníkem od dětství po celý život. Projektem o knihách nás prováděla 

děvčata 4. ročníků a pomáhala s úkoly prvňáčkům. Jak vlastně taková knížka přijde na svět? 

Co nám dává četba nebo jen poslech? 

Jaké knihy nás zajímají a baví? Jaké známe autory dětských knížek? Které poznáme 

ilustrátory? Jaké jsou naše nejoblíbenější? A mnoho dalších otázek padlo v měsíčním putování 

s knihou. Zahráli jsme si, zasoutěžili, hádali známé pohádky z úryvků a kreslili ilustrace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. turnaj v miniházené  

Ve středu 2.4. jsme odehráli další turnaj v miniházené. Mladší žáci obsadili 3. místo a starší 4. 

místo. Nejlepším brankářem v mladší kategorii byl vyhlášen David Šamša, nejlepší hráč ve 

starší kategorii Jakub Kaucner. Gratulujeme!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tylovo divadlo a fialové oddělení 

I fialové oddělení se vydalo na exkurzi do Tylova 

divadla. Prohlédli jsme si zákulisí, dostali jsme se 

na Malou scénu, děti si mohly vyzkoušet loutky a 

zeptat se na zajímavé otázky. Paní Lebedové a 

panu Trnkovi děkujeme za nevšední zážitek. 

 

 

Návštěva velikonoční výstavy v Domově Barbora 

Ve čtvrtek navštívili naši žáčci 

velikonoční výstavu v Domově 

Barbora. Děti si zde mohly 

prohlédnout krásné výrobky 

klientů domova a zakoupit si 

některé z nich na památku. 

Návštěva byla nejen inspirativní, 

ale i příležitostí k tomu, jak 

podpořit druhé. Odpoledne jsme 

zakončili společným posezením u 

pizzy, které dětem udělalo velkou 

radost. 

  



Pečení velikonočních jidášů 

Včera jsme pekli se sdružením Pod horami velikonoční jidáše. Děti si vyzkoušely práci s 

kynutým těstem. Tvořily různé tvary jidášů, např. uzel, srdíčko, ptáčka... Odměnou byly 

povedené dobroty a plné bříško. 

 

 

Návštěva v Domově Barbora 

Ve čtvrtek jsme vyrazili na výstavu velikonočních dekorací do Domova Barbora. Vše jsme si 

prohlédli a kdo chtěl, něco i nakoupil. Výrobků bylo hodně, každý si vybral. Při cestě do 

školy jsme se stavili na malé občerstvení, pizzu, na které jsme si všichni pochutnali. 

 



Velikonoce v kruhu přátel 

Děti přišly potěšit klienty Domova Barbora s velikonočním překvapením. Přinesly 

vlastnoručně vyrobené perníčky, beránka a roztomilého zajíčka, které s radostí předaly. 

Společně si zazpívali jarní a velikonoční písničky a celá návštěva se nesla v přátelské a veselé 

atmosféře. Na závěr si všichni popřáli krásné a veselé Velikonoce. 

 

Psaní od srdce - projekt 

Děti ze žlutého a červeného oddělení školní družiny se s 

radostí zapojily do 3. ročníku celostátního projektu Psaní 

od srdce, který pořádá Diakonie ČCE ve spolupráci s TV 

Nova. 

Děti ze žlutého oddělení napsaly dopisy pánům do 

chráněného bydlení Johanness ve Valašském Meziříčí a do 

Domova Barbora v Kutné Hoře. 

Děti z červeného oddělení pak připravily dopis a krásné obrázky pro pána z Domova 

důchodců v Čáslavi. 

Psaní dopisů a malování obrázků děti velmi bavilo. Pečlivě volily slova a barvy, aby udělaly 

adresátům co největší radost. 

Každý dopis nesl poselství přátelství, naděje a upřímného zájmu. 

Jsme pyšní na děti ze žlutého i červeného oddělení za jejich laskavost, otevřená srdce a chuť 

rozdávat radost tam, kde je jí nejvíce potřeba. 

Děkujeme, že děláte svět lepším místem! 

 

 

 

 

 



Sport ve škole 

 

Basketbalový turnaj - okresní kolo 

V úterý 25. března 2025 se družstvo starších chlapců sešlo v hale Klimeška. 

Tam se odehrál okresní turnaj v basketbalu chlapců. 

Pořadí zápasů a výsledky 

ZŠ JP Kutná Hora – ZŠ Čáslav Sadová                        3 : 8 

ZŠ JP Kutná Hora  - ZŠ Kamenná stezka KH             18 : 12 

ZŠ JP Kutná Hora - ZŠ Masarykova KH                      3 : 16 

ZŠ JP Kutná Hora  - ZŠ Zruč n. Sázavou                      9 : 7 

ZŠ JP Kutná Hora – ZŠ Žižkov KH                              6 : 4 

Školu reprezentovali: 

Tůma Jan Tobiáš (9.A) 

Liberský Karel Petr (9.A) 

Lorenc Marek (9.A) 

Kalenda Jaroslav (9.A), 

Šípek Lukáš (9.A) 

Podaný Vojtěch (9.B) 

Schulz Rudolf (9.B) 

Krupička Marek (9.B) 

Němec Václav (9.B) 

Turmunkh Munkhbaya (8.C) 

Galbabrakh Anar (8.C) 

Samuel Blažek (7.C) 

 

Chlapci se umístili na hezkém  3. místě  a odnesli si medaile a pohár. 

Gratulujeme 

 

 



Turnaj v minikopané 

Dne 1. dubna 2025 se naši žáci zúčastnili fotbalového turnaje základních škol okresu Kutná 

Hora. 

Turnaj se konal v Kutné Hoře na umělé trávě, vedle ZŠ J. Palacha. 

Školu reprezentovali: 

Čáp Jan                           7.C 

Zdychynec Tomáš           7.A 

Křivohlavý Ben               7.B 

Křivohlavý Max               9.B 

Hulman Denis                   8.C 

Tůma Jan Tobiáš               9.A 

Liberský Karel Petr           9.A 

Markup Šimon                  8.A 

Artiukhov Artem               9.B 

Harkavyi Volodymyr         9.B 

Ostrihoň Matěj                   7.C 

Kraus Denis                        8.C 

 

Školní basketbal 

Ve čtvrtek dne 3. 4. se naše škola zúčastnila turnaje v košíkové. Mezi 7 školami jsme se ve 

skupině utkali se ZŠ Sadová, ZŠ Zruč a ZŠ Kamenná stezka. I přes velmi srdnatý a bojovný 

výkon našich chlapců tentokrát umístění nedopadlo... ale jak se říká - sláva vítězům, čest 

poraženým! Všem chlapcům děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy. 

 

 

 

 

 

 

 



Turnaj vybíjená- dívky 

Naše dívky ze 4. a 5. ročníků se zúčastnily turnaje ve vybíjené, 

který se konal ve sportovní hale Klimeška. V konkurenci silných 

týmů bojovaly s nasazením a odhodláním. I přes několik těsných 

proher ukázaly týmového ducha a fair play. Postupně se 

probojovaly až na pěkné 5. místo. Dívky si zaslouží pochvalu za 

výbornou reprezentaci školy. Děkujeme za skvělý sportovní 

zážitek!  

Školu reprezetovaly: Benešová Nelly, Misarosh Anita, Janečková 

Sofie, Horáková Adriana, Luhanová Linda, Mocová Mia, 

Pečimutová Anežka, Vlčková Natálie, Čermáková Sofie, 

Mlynářová Marie 

 

 

 

Plavecko-běžecký pohár 

Dne 23. 4. 2025 se v Kutné Hoře uskutečnilo okresní kolo Plavecko-běžeckého poháru. Jedná 

se o dvě disciplíny plavání a běh jdoucí po sobě. 

Naši školu na tomto závodě reprezentoval Ondřej Černý a Šárka Mundilová. Oba dva si 

odnesli zlatou medaili za prvenství ve své kategorii. 

 

Ondřej Černý  

 v kategorii 6. -7. třída 

100m kraul  01:12,9  

běh 1000m  03:42,7 

 

Šárka Mundilová  

 v kategorii 8. -9. třída 

100m kraul  01:31,5  

běh 1000m  04:08,4 

 

 

Za vzornou reprezentaci děkujeme a blahopřejeme. 

 

 

 



Projekty a soutěže žáků naší školy 

 

Hudební vystoupení 

Na jaře naši školu navštívila agentura Forrest Gump, která měla pro každou věkovou skupinu 

připravený hudební program. Ti nejmenší si poslechli pohádkové písničky, pro větší byl 

připraven folk a ti nejstarší se seznámili s historií Beatles a s jejich nesmrtelnou hudbou. Děti 

se do programu i zapojily a celé dopoledne tak zněla naší tělocvičnou hudba. 

 

 

 
 

 

 

 

Recitační soutěž - okresní kolo 

Dětská scéna 2025 

13. března se uskutečnilo okresní kolo recitační soutěže Dětská scéna 2025. Z naší školy 

bojovalo 8 žáků ve 4 kategoriích (3. - 8. ročník). 

Všichni byli velice šikovní a můžeme být na ně 

hrdí! Porota nás ocenila 2 čestnými uznáními a 1 

postupovým místem do krajského kola!!! 

Lukáš Kaizner (3.A) a Daniel Šupola (3.C) - 

ČESTNÁ UZNÁNÍ 

Sofie Čermáková (4.C) - POSTUP DO 

KRAJSKÉHO KOLA 

Oceněným gratulujeme a všem děkujeme za 

skvělou reprezentaci naší školy!!! 



Recitační soutěž - KRAJSKÉ KOLO 

Na konci dubna se konalo KRAJSKÉ KOLO recitační soutěže (Dětská scéna 2025), do 

kterého se probojovala také žákyně naší školy SOFIE ČERMÁKOVÁ ze 4.C. Konkurence 

byla velká, ale Sofinka se v ní v žádném případě neztratila!   

Děkujeme za skvělou reprezentaci!   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Úspěch našich žáků v soutěži Mladý zemědělec  

Dne 19. března 2025 se na Střední zemědělské škole v Čáslavi uskutečnilo semifinále soutěží 

Mladý zemědělec, které se zúčastnili i naši žáci Tomáš Kapusta a František Kalenda. Tato 

soutěž, určená žákům 7. a 8. tříd základních škol, má za cíl zvýšit povědomí o zemědělství a 

letos do ní bylo zapojeno přes 9 000 žáků z celé České republiky. 

Tomáš a Fanda postoupili do semifinále na základě úspěchu ve školním kole. V Čáslavi se 

utkali s dalšími 47 soutěžícími v náročných disciplínách, které zahrnovaly: 

Vědomostní test s otázkami z oblasti zemědělství. 

Praktické činnosti, jako jízda s naloženým kolečkem po vytyčené trase, zatloukání hřebíků na 

čas, poznávání zemědělských plodin, odhad hmotnosti, dojení krávy a jízda zručnosti 

traktorem. 

Naši žáci se v této silné konkurenci rozhodně neztratili. Tomáš Kapusta obsadil skvělé 9. 

místo, přičemž mu "bedna" unikla o pár bodů. Jeho umístění bylo nejlepší mezi 

kutnohorskými školami. Pro ilustraci konkurence – se stejným počtem bodů by například v 

hradeckém semifinále získal 2. místo. František Kalenda se umístil ve středu soutěžního 

pole, což je také výborný výsledek. 

Je třeba zdůraznit, že oba naši reprezentanti jsou teprve sedmáci a letos sbírali cenné 

zkušenosti. Pro srovnání – letošní medailista, současný osmák, byl loni na konci 

výsledkového pole. Věříme, že Tomáš a Fanda své letošní zkušenosti v příštím roce zúročí a 

dosáhnou ještě lepších výsledků. 



Děkujeme oběma za skvělou reprezentaci naší školy a přejeme hodně úspěchů v dalších 

soutěžích. 

 

 

World of fakes 

Začátkem dubna se téměř celá škola účastnila preventivního programu v KD Lorec o 

nebezpečí internetu a sociálních sítí. Děti provázeli 3 mladí herci, kteří je poutavou formou 

dokázali vtáhnou do děje a přiblížili tak svět, ve kterém se každý den pohybujeme. Některé 

části příběhu byly náročnější, ale po skončení jsme si je dovysvětlili a diskutovali o tom, co 

nám tím autoři chtěli říct. 

 

 

 

 

 

 

 



Den Země ve škole  

Den Země se slaví každoročně 22. 4. Poprvé se 

konal v roce 1970. Naše škola se k ochraně 

přírody připojuje pravidelně každý rok v 

projektovém dni. Co děti zažily letos?  

První ročník se letos vypravil společně oslavit 

tento speciální den v Olšanech. Navštívili 

mysliveckou chatu a její okolí, kde pro ně měli 

myslivkyně připraveno povídání o zvířatech, 

ukázky různého paroží a věcí spjaté s 

myslivostí. Dokonce si směli pohladit i 

loveckého psa, který je právě ve výcviku. 

Nakonec je čekala zvířecí stezka, ve které své 

nově nabyté vědomosti hned zúročili.   

Druhý ročník letošní Den Země strávil v krásně prosluněném městě Kolín. Navštívili zdejší 

pěkně upravené parky, prohlédli si řeku Labe. Na náměstí je nejvíce upoutala kašna s 

chladnou vodou. V místním regionálním muzeu zhlédli výstavu s tématem Ze života hmyzu. 

Některé informace sice už věděli, ale spoustu nového se i dozvěděli. Výstava byla pěkně 

uspořádaná a celý program byl zajímavě připravený.   

Mezitím třetí až pátý ročník poslouchal velmi zajímavé povídání od pracovníků z Krokodýlí 

ZOO v Praze. Dozvěděli se spoustu zajímavostí o životě plazů - především krokodýlů. Měli tu 

možnost si prohlédnout zblízka i krokodýlí mládě a také krajtu. Potom si připomněli, jak a 

proč je tak důležitá ochrana naší planety. Čím naší Zemi škodíme a čím jí naopak pomáháme. 

A aby jejich slova nevyšla naprázdno, šli pak ven a uklidily své okolí.  

       Karin A. H. 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Anglické divadlo 

V pondělí 14. dubna se 3. - 6. ročníky zúčastnily anglicko-českého divadla. Představení se 

konalo v Tylově divadle. Hráli tam tři herci. Pohádka byla o chudém chlapci, sirotkovi Dicku 

Whittinghtonovi, který za svůj život zkusil mnoho. Jednoho dne potkal kamarádku kočku, 

která mu moc pomohla. Nakonec žil bohatý a šťastný život se svou milou a stal se dokonce 

starostou města. Divadlo se mi moc líbilo, něčemu jsem sice nerozuměla, ale časem jsem to 

pochopila. Už se těším na další anglickou akci. 

           Sofie Č. 

 

 

Příběhy našich sousedů 

Příběhy našich sousedů je vzdělávací projekt neziskové 

organizace Post Bellum pro žáky osmých a devátých tříd 

základních škol a víceletých gymnázií. Mají za úkol 

vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat 

fotografie, prozkoumat archivy, a nakonec vytvořit 

rozhlasovou, televizní nebo psanou reportáž či dokument. 

Tento Půlroční projekt „Příběhy našich sousedů“, kterého se naše škola účastnila vyvrcholil 

slavnostní závěrečnou prezentací v GASKU v Kutné Hoře. 

Všechno to začalo už 16. září, kdy se poprvé setkali s koordinátorkou projektu pro 

Kutnohorsko, Mgr. Marií Ehrlich. Představila nám náplň projektu a žáci v čele s paní 

učitelkou Mgr. Krčmářovou se rozhodovali, zda se účastnit… 

 

V říjnu už byl jasný tým:  

Nikola Pružinová 

Adina Česalová 

Sofie Bilaňuková 

Miauka Zhao 

a první workshop „Jak natočit 

pamětníka“. 

To bylo sice moc hezké, ale kdo bude našim pamětníkem? 



Na doporučení paní koordinátorky počátkem listopadu navštívili pana Štrobla v jeho útulném 

bytě v Kutné Hoře. 

Miroslav Štrobl 

Celý život zasvětil divadlu a 

kulturnímu životu v Kutné 

Hoře. Vyzkoušel si roli herce, 

režiséra, ředitele, moderátora, 

redaktora a spisovatele. Práce 

mu přinášela radost a 

uspokojení. Celkem pohodový 

život mu v 70. letech zahalilo 

kontaktování Státní 

bezpečností, která ho lákala ke 

spolupráci. Dokázal 

odmítnout. 

„Takže jsem nebyl hrdina, ale 

zaplať pánbůh, nic jsem 

nepodepsal, takže to šlo, 

nepodepsat.“ 

Dnes provází turisty po Kutné Hoře jako průvodce a úročí svoje bohaté znalosti o tomto 

krásném městě. 

 Zná ho téměř celá Kutná Hora – teď už ho známe i my. 

 

2. prosince a školní tým seděl na dalším workshopu, 

tentokrát na téma „Tvorba scénáře“. 

Šlo o to, aby ve stručnosti vystihli život našeho pamětníka a 

doplnili ho autentickými momenty z jeho vyprávění. 

Nebylo to vůbec jednoduché, ale zvládli to. Mohli tedy odjet 

do Českého rozhlasu ve Vinohradské ulici v Praze a nahrát 

životní příběh pana Štrobla pro další generace 

v opravdickém studiu. 

Všichni si to užili a jsou za tuto příležitost velmi vděční. 

 

Za odměnu byla jako „třešinka na dortu“ umožněna exkurze 

do Státního oblastního archívu v Praze. 

Archívem je provedla zkušená pracovnice, která jim ukázala 

jeho jednotlivé části. 

Např. tam, kde se archiválie přijímají, restaurují, čistí, uchovávají, skenují, badatelnu… 



 V lednu pak přišel workshop „Odevzdávání výstupů“ 

  

Zde je odkaz: 

https://www.pribehynasichsousedu.cz/kutnohorsko/kutnohorsko-2024-

2025/strobl-miroslav/ 

  

  

Poslední workshop se jmenoval „Jak se připravit na prezentaci“, kterou v GASKU v pondělí 

24. 3. 2025 v 16.00 hodin slavnostně uzavřeli jejich půlroční projekt. 

 

 

Noc s Andersenem 

3.C 

     V pátek večer se škola proměnila v pohádkový svět. Děti si mohly užít jedinečnou Noc s 

Andersenem, která letos nabídla nejen čtení známých pohádek, ale i lampionový průvod a 

další netradiční aktivity. 

     Celá akce byla věnována dánskému pohádkáři Hansi Christianu Andersenovi, jehož 

příběhy provázejí děti po celém světě už po generace. Účastníci si tentokrát poslechli 

Princeznu na hrášku, Prodavačku zápalek a také příběh o ptáku Fénixovi. 

     Kromě společného čtení si děti užily lampionový průvod, který dodal večeru kouzelnou 

atmosféru. Aby sdílely své zážitky i s ostatními, poslaly dokonce pohlednice přímo 

prezidentovi České republiky. 

     Děti si užily nezapomenutelnou noc plnou pohádek a společných zážitků a už teď se těší 

na další ročník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pribehynasichsousedu.cz/kutnohorsko/kutnohorsko-2024-2025/strobl-miroslav/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/kutnohorsko/kutnohorsko-2024-2025/strobl-miroslav/


1.B, 2.C 

V pátek 28. 3. proběhla Noc s Andersenem ve třídách 1.B a 2.C. Odpoledne jsme se sešli před 

třídou a hned jsme poslouchali první 2 Andersenovy pohádky - O princezně na hrášku a o 

Ošklivém káčátku. Poté jsme se rozdělili do skupin po 4 - dva prvnáčci a dva druháčci a šli do 

školního divadla na Andersenovou stezku, kde jsme luštili různé šifry a rébusy. V nich jsme se 

dozvěděli mino jiné i to, kdo Hans Christian Andersen byl. Po návratu nás čekala chutná 

večere v podobě pizzy. Poslechli jsme si ještě jednu pohádku - Císařovy nové šaty, zahráli 

malé pantomimické divadlo a 

nakonec jsme vyluštili ještě jednu 

skupinovou hru. Na úplný závěr 

jsme si rozdali pamětní listy a 

pohlednice. Tři pohledy z Noci s 

Andersenem jsme dokonce 

poslali panu prezidentovi ČR, 

dánskému velvyslanci a panu 

starostovi Kutné Hory. Ve 20:00, 

což je pro některé už noc, jsme se 

rozloučili a odešli do svých 

domovů. Í 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.A 

     Také žáci z 5.A se připojili k projektu 

NOC S ANDERSENEM. V pátek 

odpoledne se sešlo 15 zájemců a nejprve si 

užili kvízovou pohádkovou stezku, kde se 

dozvěděli zajímavé informace o životě 

dánského spisovatele H. Ch. Andersena a 

jeho nejznámějších pohádkách. Všichni za 

své znalosti získali malou odměnu v 

podobě záložky do knížky a perníčku.  



     Potom jsme si ve školní kuchyňce upekli za asistence 4 dobrovolníků z 9.B domácí perník 

s marmeládou. Mezitím, než se perník upekl a deváťáci nám k němu připravili čaj, jsme si šli 

číst a prozkoumávali a porovnávali pohádky z celého světa. Po báječné svačince jsme se 

rozdělili do skupin a k pohádkám, které jsme přečetli jsme tvořili plakát.  

     Na závěr si každý účastník napsal pohled, který mohl poslat, komu chtěl. Dva byly 

adresované dokonce i našemu panu prezidentovi! 

Akce se nám všem moooc líbila a 

děkujeme za pomoc i našim 

nejstarším spolužákům!!! 

 

 

 

 

 

 

 

ANDERSENOVA NOC VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ  

     V naší školní družině se konala kouzelná Andersenova noc, která přinesla dětem spoustu 

nezapomenutelných zážitků. Večer jsme zahájili pohádkovou stezkou, během níž děti plnily 

různé úkoly inspirované známými pohádkami. Poté následoval lampionový průvod, který 

rozzářil okolí školy a vytvořil nádhernou atmosféru. 

     Největším překvapením večera byla návštěva samotného pana Andersena, který dětem 

přečetl pohádku a přenesl je do světa fantazie. Pohádkový příběh jim přečetl také pan starosta, 

čímž celému večeru dodal slavnostní ráz. 

     Velké poděkování patří rodičům, kteří nám pomohli s organizací a vytvořili tak krásnou 

atmosféru plnou pohádek a kouzel. Děkujeme také holkám a klukům z osmého a šestého 

ročníku, kteří se aktivně zapojili a pomohli s přípravou i realizací celého večera. 

Děkujeme všem, kteří se na této výjimečné akci podíleli! 

 

Noc s Andersenem přinesla dětem kouzlo pohádek i zážitek jinak strávené noci ve škole. 

 

Cílem této akce bylo nejen podpořit čtenářství a přiblížit dětem osobnost Hanse 

Christiana Andersena, ale také posílit přátelství mezi dětmi a ukázat, že škola může být i 

zábavná a plná dobrodružství. 

 



            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola ZŠ Jana Palacha v Kutné Hoře Vás srdečně zve na výstavu výtvarných 

prací našich talentovaných žáků s názvem „Sny až za horami“. Výstava je zároveň prodejní a 

výtěžek poputuje na charitativní účely. 

 

Těšíme se na Vás – na setkání s uměním, srdcem i lidskostí! 

ZŠ Jana Palacha v Kutné Hoře a mladí autoři výstavy 

 

 



Anketa 

Velikonoční svátky, tak jako každý rok, se naše město, kromě oslav Křesťanství, různých 

tradic a zvyků, zaměří centrum pozornosti na vyhlášenou sedleckou pouť s nespočet 

atrakcemi a stánky. Žáků naší školy jsme se ptali na to, na jaké atrakce chodí nejčastěji. 

Každý žák měl pouze jeden hlas, a hlasoval pro tu, kterou navštívil nejčastěji. Diagramy jsou 

z důvodu přehlednosti rozděleny do dvou - na 1. a 2. stupeň.  

Zajímavé v našem dotazníkovém šetření bylo to, že ani ti nejmenší žáčci nemají nejraději 

dětské kolotoče, nebo skákací hrady. Na nejextrémnější atrakce chodí celkem málo žáků a 

celkem 33 žáků odpovědělo, že na pouť nechodí vůbec. 
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Top atrakce 2. stupně
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Nejoblíbenější atrakce 1. stupně



Závěr 

V tomto čísle jsme zavzpomínali na spoustu různých a zajímavých akcí, které jsme s naší 

školou prožili. Děkujeme všem, že jste se zapojili do školního života, protože bez Vás by to 

nešlo! Těšíme se na Vaše další aktivity a již v tuto dobu, kdy dočítáte toto číslo, už pomalu 

vzniká číslo následující.  

 

P.S. Zároveň chceme poděkovat našim 4. redaktorům, kteří pečlivě pracují každé středeční 

ráno 3 dalším, kteří poctivě posílají hotové příspěvky.  

                                                                                                                                  Arina Z 

                                                       . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krásné jaro všem! 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redakční tým 

 

2. jarní číslo školního časopisu připravili: 

 

Hillbrick Karin Abigail, Gelová Markéta, - 5. ročník 

Chudobová Tereza,- 6. ročník 

Chudobová Kristýna - 7. ročník  

Zakharova Arina, Krejčí Eliška, Fojtová Štěpánka, Fojtová Anna, Horáčková Natálie - 8. 

ročník 

Skýva Jakub - 9.B 

Sofie Čermáková, j.h. – 4.C 
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